
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33707   27Terça-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DE CONVÊNIO
Objeto: Ratifi co o prazo de vigência constante no extrato do 
Convênio nº 002/2018, dos autos do processo nº 2018/32483, 
publicado no diário Ofi cial nº 33667 datado de 27/07/2018, a fi m 
de retifi car, nos seguintes termos:
Onde se lê:
Data de assinatura: 19/07/2018Prazo: 90 (noventa) dias
Inic. de Vig.:03/07/2018                           T. Vig.: 17/10/2018
Leia-se:
Data de assinatura: 18/07/2018 Prazo: 90 (noventa) dias
Inic. de Vig.:03/07/2018                           T. Vig.: 17/10/2018
Belém/PA, 21 de setembro de 2018.
ORDENADOR:HÉLIO NUNES CARDOSO– SECRETÁRIO ADJUNTO 
DE TRANSPORTES.

Protocolo: 365325

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 275 DE 21 DE SETEMBRO DE 2018
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições que 
lhes são delegadas pela Portaria nº 134 de 22.07.2015, repu-
blicado no Diário Ofi cial do Estado n° 32.938 de 29.07.2015;, e 
considerando os termos do Processo nº 2018/404911;
RESOLVE:
I – CONCEDER, suprimento de fundo ao servidor DAVID 
FERNANDES DO CARMO JUNIOR, Id. Funcional nº 5944202/1, 
portador do CPF n° 246.991.012-91, ocupante do cargo em 
comissão de Chefe do 4º Núcleo Regional.
II - O valor do suprimento corresponde a R$- 2.500,00 (dois mil 
e quinhentos reais) para fazer em face de despesa de pronto 
pagamento;
III - A despesa a que se refere o item anterior terá a seguinte 
classifi cação:

FONTE CLASSIFICAÇÃO ELEMENTO DE 
DESPESA VALOR DESCRIÇÃO

0101 29101 2612212978338 339030 R$ 2.500,00 Material de Consumo
IV - O Valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos:
a) Aplicação em 60 (sessenta) dias contados da data de emissão 
da ordem bancária, não, podendo ultrapassar o encerramento do 
exercício fi nanceiro em que foi concedido.
b) Prestação de Contas em 15 (quinze) dias contados a partir do 
término do prazo de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE TRANSPORTES, EM 
21/09/2018
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo: 365360

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

RESULTADO DE RECURSOS
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 038/2018.
OBJETO: Restauração e Conservação do pavimento existente da 
vicinal Bela Vista, trecho: Floresta do Araguaia / Bela Vista, na 
região de integração do Araguaia, sob Jurisdição do 6º Núcleo 
Regional.
Após o exame do Recurso interposto pela empresa BRT 
CONSTRUTORA E ENGENHARIA EIRELI, contra a decisão da 
Comissão de inabilitar a Recorrente, a Comissão Permanente 
de Licitação decidiu, por unanimidade de seus Membros, 
dar provimento ao Recurso e reformular sua decisão anterior 
habilitando a empresa Recorrente no certame, instruindo 
e encaminhando o processo ao Sr. Secretário de Estado de 

Transportes, que resolveu RATIFICAR a decisão da Comissão e 
habilitar a empresa BRT CONSTRUTORA E ENGENHARIA EIRELI 
em prosseguir no certame. Comunicamos ainda, que cópias 
das Análises dos Recursos, encontram-se à disposição dos 
interessados na sala desta Comissão, Av. Almirante Barroso, 
3639, 1º andar – Souza – Belém-Pa.
Comunicamos ainda, que fi ca desde já marcada a data de 
26/09/2018, às 14:00 horas para dar continuidade do certame.
Belém, 24 de setembro de 2018.
ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR
Presidente da CPL/SETRAN

Protocolo: 365562
RESULTADO DE RECURSOS
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 043/2018.
OBJETO: Manutenção e Conservação preventiva e rotineira, 
trecho: Malha Estradal, na região de integração do baixo 
Amazonas, sob a jurisdição do 3º Núcleo Regional.
Após o exame do Recurso interposto pela empresa CONSTRUTORA 
NORTE DO TAPAJÓS LTDA, contra a decisão da Comissão de 
habilitar a empresa AMETA ENGENHARIA LTDA, a Comissão 
Permanente de Licitação decidiu, por unanimidade de seus 
Membros, dar provimento ao Recurso e reformular sua decisão 
anterior inabilitando a empresa Recorrida no certame, instruindo 
e encaminhando o processo ao Sr. Secretário de Estado de 
Transportes, que resolveu RATIFICAR a decisão da Comissão e 
inabilitar a empresa AMETA ENGENHARIA LTDA em prosseguir 
no certame. Comunicamos ainda, que cópias das Análises dos 
Recursos, encontram-se à disposição dos interessados na sala 
desta Comissão, Av. Almirante Barroso, 3639, 1º andar – Souza 
– Belém-Pa.
Comunicamos ainda, que fi ca desde já marcada a data de 
27/09/2018, às 14:00 horas para dar continuidade do certame.
Belém, 24 de setembro de 2018.
ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR
Presidente da CPL/SETRAN

Protocolo: 365548
.

RESULTADO DE RECURSOS
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 042/2018.
OBJETO: Restauração e Conservação da PA-238, trecho: 
entroncamento PA-136 / Rodovia PA-140 com extensão de 25,00 
km, na região de integração do Guamá, sob Jurisdição do 1º 
Núcleo Regional.
Após o exame do Recurso interposto pela empresa BRT 
CONSTRUTORA E ENGENHARIA EIRELI, contra a decisão da 
Comissão de inabilitar a Recorrente, a Comissão Permanente 
de Licitação decidiu, por unanimidade de seus Membros, 
dar provimento ao Recurso e reformular sua decisão anterior 
habilitando a empresa Recorrente no certame, instruindo 
e encaminhando o processo ao Sr. Secretário de Estado de 
Transportes, que resolveu RATIFICAR a decisão da Comissão e 
habilitar a empresa BRT CONSTRUTORA E ENGENHARIA EIRELI 
em prosseguir no certame. Comunicamos ainda, que cópias 
das Análises dos Recursos, encontram-se à disposição dos 
interessados na sala desta Comissão, Av. Almirante Barroso, 
3639, 1º andar – Souza – Belém-Pa.
Comunicamos ainda, que fi ca desde já marcada a data de 
27/09/2018, às 10:00 horas para dar continuidade do certame.
Belém, 24 de setembro de 2018.
ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR
Presidente da CPL/SETRAN

Protocolo: 365534
COMUNICADO DE RECURSOS
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 032/2018.
OBJETO: Conservação da PA-449, trecho: Conceição do Araguaia 
/ Floresta do Araguaia, na Região de integração do Araguaia, sob 
a Jurisdição do 6º Núcleo Regional.
Comunicamos aos interessados que a Empresa LACA 
ENGENHARIA LTDA, interpôs Recurso Administrativo contra 
a decisão desta Comissão de inabilitá-la, e que, a partir da 
publicação deste aviso, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis 
para manifestação das contra razões desse recurso, cuja cópia 
se encontra à disposição dos interessados nesta CPL, no horário 

de 09:00 às 13:00 horas, na Sala da Comissão Permanente de 
Licitações da SETRAN, na Av. Almirante Barroso Nº 3639, 1º 
Andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 24 de setembro de 2018.
ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR
Presidente da CPL/SETRAN

Protocolo: 365508

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE AV I S O
Dispensa de Licitação Nº017/2018-CL/CPH
- Aquisição/Obras/Serviços:
Contratação de empresa para a prestação de serviços de 
adequação com instalação de esquadrias e divisórias de 1(uma) 
loja e do Guarda Volume no Terminal Hidroviário do Porto de 
Belém Luiz Rebelo Neto, para atender a Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará, através da Dispensa de Licitação de 
nº017/2018- CL/CPH, processo nº2018/330328.
- Fonte dos Recursos:
Projeto/Atividade – 26.784.1435.8496
Natureza de Despesa – 449051
Fonte – 0101
Contratado(a):
MARTINS FREITAS CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS LTDA
CNPJ/MF nº 23.429.739/0001-19
Endereço: Travessa Perebebuí, nº3012, bairro: Marco, CEP: 
66.095-662, Município de Belém, Estado do Pará. Telefone/e-
mail: 91-99112-5060.
Valor Contratado:
Valor global: R$9.262,90 (nove, duzentos e sessenta e dois reais 
e noventa centavos).
- Vigência/Prazo de Execução:
Imediato
Base Legal da Dispensa: Art. 29, inciso II, da Lei nº13.303 de 
30/06/2016.
Belém/PA,  20 de setembro de 2018.
HAROLDO COSTA BEZERRA
Diretor Presidente da CPH

Protocolo: 365632

DIÁRIA
.

Portaria nº 253/2018-GP DE 21 DE SETEMBRO DE 2018.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das 
suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 16 de 
Abril de 2018 no Diário Ofi cial do Estado n° 33.598;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diária ao servidor que viajou de 
Belém para o município de Acará, no dia 20/09/2018, a serviço 
da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA

Youssef Hassan Moussa Supervisor II 5941041 626.622.603-00 1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos 
e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 21 de setembro de 2018.
FLÁVIO TOBIAS ACATAUASSÚ NUNES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 365635
PORTARIA Nº. 252/2018-GP DE 21 DE SETEMBRO DE 2018.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das 
suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 16 de 
Abril de 2018 no Diário Ofi cial do Estado n° 33.598;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diária ao servidor que viajará de 
Belém para os municípios de Almeirim, Prainha, Santarém, Terra 
Santa e Faro, do dia 24/09/2018 ao dia 26/09/2018, a serviço da 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.


